2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30 ноября 2020 г.
	№ 696-П

Об утверждении Порядка осуществления
регионального государственного контроля
за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений
об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся
в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления,
на территории Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Законом Ульяновской области от 05.04.2010 № 43-ЗО «Об организации и обеспечении отдыха
и оздоровления детей в Ульяновской области» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления регионального государственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся
в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ульяновской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель

Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЁН

постановлением Правительства
Ульяновской области
ПОРЯДОК
осуществления регионального государственного контроля
за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений
об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся
в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления,
на территории Ульяновской области
1. Настоящий Порядок устанавливает требования к осуществлению регионального государственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления,
на территории Ульяновской области (далее – региональный контроль).

2. Предметом регионального контроля является оценка соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими на территории Ульяновской области деятельность в сфере организации отдыха и оздоровления детей и включёнными в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления (далее – объекты
контроля), обязательных требований, установленных федеральными законами
и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области (далее – обязательные требования).
3. Региональный контроль осуществляется должностными лицами отдела государственного контроля и региональных полномочий департамента по надзору и контролю в сфере образования Министерства просвещения
и воспитания Ульяновской области (далее – Министерство), указанными
в пункте 3 приложения № 2 к постановлению Правительства Ульяновской области от 27.02.2012 № 9/80-П «Об утверждении Перечня исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора) на территории Ульяновской области, и Перечня должностных лиц исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора) на территории Ульяновской области» (далее – должностные лица).
4. Региональный контроль осуществляется должностными лицами посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок объектов контроля, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с объектами контроля, мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, а также принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.
5. Региональный контроль организуется и осуществляется с применением риск-ориентированного подхода.
Отнесение деятельности объектов контроля к определённой категории риска, изменение категории риска, присвоенной деятельности объекта контроля, осуществляется Министерством на основании критериев отнесения деятельности объектов контроля к определённой категории риска, установленных приложением к настоящему Порядку.
Плановые проверки деятельности объектов контроля
в зависимости от присвоенной им категории риска проводятся со следующей периодичностью:

если указанной деятельности присвоена категория среднего риска – не чаще чем один раз в 5 лет;

если указанной деятельности присвоена категория умеренного риска – не чаще чем один раз в 6 лет.
Если деятельности объекта контроля присвоена категория низкого риска, то плановые проверки не проводятся.
6. Основанием для включения объекта контроля в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение в году, в котором будет проводиться проверка, периода, установленного пунктом 5 настоящего Порядка, с даты:

1) государственной регистрации объекта контроля;

2) окончания проведения последней плановой проверки объекта контроля.

7. Министерством ведётся перечень объектов контроля, деятельности которых присвоена категория риска (далее – Перечень).

Включение объектов контроля в Перечень осуществляется должностными лицами на основании правового акта Министерства
об отнесении деятельности объектов контроля к определённой категории риска.

В случае отсутствия правового акта Министерства об отнесении деятельности объектов контроля к определённой категории риска деятельность объектов контроля считается отнесённой к категории низкого риска.

8. Перечень содержит следующую информацию:

1) полное наименование объекта контроля;

2) основной государственный регистрационный номер;

3) идентификационный номер налогоплательщика;
4) место нахождения и место осуществления деятельности объекта контроля;

5) реквизиты правового акта Министерства об отнесении деятельности объекта контроля к определённой категории риска.
9. Изменение категории риска, присвоенной деятельности объекта контроля, оформляется правовым актом Министерства.

Основанием для изменения категории риска, присвоенной деятельности объекта контроля, является выявленное должностными лицами несоответствие имеющихся сведений об объекте контроля сведениям, содержащимся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ульяновской области.

10. Объект контроля вправе подать в Министерство заявление
об изменении категории риска, присвоенной его деятельности.
11. Содержание, сроки и последовательность выполнения административных процедур при осуществлении регионального контроля устанавливаются административным регламентом осуществления регионального контроля.
_________________

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку
КРИТЕРИИ
отнесения деятельности лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих на территории Ульяновской области деятельность
в сфере организации отдыха и оздоровления детей и включённых в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления в Ульяновской области,
к определённой категории риска

Отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих на территории Ульяновской области деятельность в сфере организации отдыха и оздоровления детей (далее – объекты контроля) и включённых в реестр организаций отдыха детей
и их оздоровления (далее – Реестр), при осуществлении регионального государственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений, содержащихся в Реестре (далее – региональный контроль), осуществляется с учётом результатов оценки тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения объектами контроля обязательных требований, установленных федеральными законами
и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Ульяновской области (далее – обязательные требования),
в соответствии со следующими критериями:

1) категория среднего риска – при наличии одного из следующих обстоятельств:

а) факта исключения такого объекта контроля из Реестра в связи
с выявлением недостоверных сведений, содержащихся в Реестре, в течение
2 лет до даты издания правового акта Министерства просвещения
и воспитания Ульяновской области (далее – Министерство) об отнесении деятельности объекта контроля к категории риска (далее – правовой акт Министерства);

б) установленного факта неисполнения объектом контроля предписания органа, осуществляющего региональный контроль;
2) категория умеренного риска – при наличии одного из следующих обстоятельств:
а) объект контроля имеет предписание органа, осуществляющего региональный контроль, выданное за 2 года до даты издания правового акта Министерства;
б) продолжительность деятельности объекта контроля превышает 2 года
с даты его государственной регистрации*;
3) категория низкого риска – при отсутствии признаков, указанных
в пунктах 1 и 2 настоящих критериев.
* Подпункт «б» пункта 2 применяется в переходный период с 1 января по 31 декабря 2021 года ввиду отсутствия данных о результатах предшествующих проверок в связи
с неосуществлением в предыдущие годы регионального контроля.
___________________
2611мм1